
Prefeitura Municipal de Abaíra - BA
Sextafeira, 28 de Junho de 2019  Edição nº 178

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.abaira.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 2824A4B2DE-C0D308C8D4-D27D2AD62F-AC44BBB89F

SUMÁRIO
- Aditivo Nº 03 ao CONTRATO Nº 1 00/201 8, celebrado entre o MUNICÍPIO DE ABAÍRA e a
EMPRESA CONSTRUTORA SUDOESTE LTDA.

- DECRETO 05: "Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 669,764.30
///SEISCENTOS E SESSENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO
REAIS, TRINTA CENTAVOS/// e dá outras providências."



Nº de autenticação: 2824A4B2DE-C0D308C8D4-D27D2AD62F-AC44BBB89F

SextaFeira

28 de Junho de 2019

Edição nº 178

Abaíra - BA

            
 
 
Aditivo Nº 03 ao CONTRATO Nº 100/2018, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE ABAÍRA e a EMPRESA CONSTRUTORA SUDOESTE LTDA. 

 

O MUNICÍPIO DE ABAÍRA, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PÚBLICO INTERNO, ESTADO DA BAHIA, com sede 
administrativa na Praça João Hipólito, S/N, Centro, ABAÍRA / BA, inscrita no CNPJ sob o Nº 13.670.021/0001-66, 
neste ato representado por seu Prefeito, Senhor EDVAL LUZ SILVA, portador do CPF: 365.314.725-53, a seguir 
denominado simplesmente CONTRATANTE, e a empresa CONSTRUTORA SUDOESTE LTDA., pessoa jurídica de 
direito privado, registrada no CNPJ sob o Nº 10.863.359/0001-46, com sede na Avenida Guilherme Dias, nº 171-A, 
sala 04, Centro, Brumado – BA, representada neste ato pelo Senhora CARLA SIMONE ARAUJO GOMES 
SARMENTO, portadora do RG sob o nº 10162465-44 – SSP/BA e CPF sob o Nº 022.844.455-19, aqui denominada 
CONTRATADA, ajustam e acordam entre si o Termo Aditivo. As partes acimas identificadas e já qualificadas no corpo 
do INSTRUMENTO ORIGINAL DATADO DE 25 DE JUNHO DE 2018, TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2018, resolvem 
aditá-los mediantes condições seguintes: 

CLÁUSULA PRIMEIRO: DO PRAZO 
O contrato original terá seu prazo aditado por mais 120 (cento e vinte) dias, conforme fundamentação legal no Art. 57. 
Inciso II da Lei 8.666/93, contratados a partir da data da assinatura deste termo, vigorando até 17 de outubro de 2019. 
 
CLÁUSULA SEGUNDA: RATIFICAÇÃO 
Assim ajustados, o CONTRATANTE e a CONTRATADA, declarando haver intenção ratificar o instrumento de contrato 
ora aditado, em todos os seus termos, cláusula e condições expressamente alterados neste documento, que aquele 
se integra, formando um todo único e indivisível para todos os fins de direito. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA: DO AMPARO LEGAL 
Permanecem inalteradas as demais Cláusulas do Contrato Supracitado, tendo fundamento legal nas disposições do 
artigo 65 e parágrafo da lei 8666/93. 
 
E, por estarem juntos e aditados, assinam o presente termo em 03 (três) vias de igual teor e forma, para que produzam 
os efeitos legais. 

Abaíra (BA), 19 de junho de 2019. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAÍRA 
EDVAL LUZ SILVA 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

CONTRATADA 
CONSTRUTORA SUDOESTE LTDA. 

REPRESENTANTE 
TESTEMUNHAS: 
 
___________________________ 
NOME:  
CPF: 
 
 
___________________________ 
NOME:  
CPF 



Nº de autenticação: 2824A4B2DE-C0D308C8D4-D27D2AD62F-AC44BBB89F

SextaFeira

28 de Junho de 2019

Edição nº 178

Abaíra - BA

DECRETO 05

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Maio / 2019

Abre Crédito Adicional SUPLEMENTAR no valor de R$ 669,764.30 ///SEISCENTOS E
SESSENTA E NOVE MIL, SETECENTOS E SESSENTA E QUATRO REAIS, TRINTA
CENTAVOS/// e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) do MUNICIPIO DE ABAIRA, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais e a autorizacao da Lei 32,

DECRETA:

Art. 1o. - Fica aberto Crédito Adicional SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes dotações:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADM. E PLANEJAMENTO03201

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO2011

65.000,00NC : 05010005OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

7.000,00NC : 05010010OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

70.000,00NC : 05010014OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA339039-0100.000

142.000,00Soma da Unidade:

DEPARTAMENTO DE CULTURA DESPORTO E LASER03202

CONSTRUÇÃO DE PARQUES, PRAÇAS  E QUADRAS POLIESPORTIVAS1032

97.800,00NC : 05010015OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

97.800,00Soma da Unidade:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2032

30.000,00NC : 05010001OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0122.022

20.000,00NC : 05010007OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA339036-0122.022

QSE - SALARIO EDUCAÇAO2036

9.000,00NC : 05010009MATERIAL DE CONSUMO339030-0104.004

10.000,00NC : 05010016MATERIAL DE CONSUMO339030-0104.004

69.000,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA - FUNDEB - 40%2037

50.000,00NC : 05010011CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0119.019

50.000,00Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS2014

72.964,30NC : 05010002VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0100.000

71.000,00NC : 05010003CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

12.000,00NC : 05010004CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0100.000

155.964,30Soma da Unidade:

SECRETARIA DE SAUDE03901

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE2046

50.000,00NC : 05010008MATERIAL DE CONSUMO339030-0102.002

50.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE2053

20.000,00NC : 05010006VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

20.000,00Soma da Unidade:

[2900108:GovNet versão:1908193]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 1 / 2



Nº de autenticação: 2824A4B2DE-C0D308C8D4-D27D2AD62F-AC44BBB89F

SextaFeira

28 de Junho de 2019

Edição nº 178

Abaíra - BA

DECRETO 05

ESTADO DA BAHIA

MUNICIPIO DE ABAIRA

CNPJ: 13670021000166### CONSOLIDADO ###

Maio / 2019

FUNDI MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL31102

DESENVOLVIMENTO DAS AÇÕES DO IGD2088

75.000,00NC : 05010012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0129.029

10.000,00NC : 05010013CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO319004-0129.029

85.000,00Soma da Unidade:

Total: 669.764,30

Art. 2o. - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1o., utilizar-se-á os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo com o previsto no
Art. 43, parágrafo 1o. da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO03601

CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MANUT. DAS UNIDADES ESCOLARES1065

71.000,00NC : 05010003AQUISICAO DE IMOVEIS449061-0101.001

12.000,00NC : 05010004EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE449052-0101.001

9.000,00NC : 05010009MATERIAL DE CONSUMO339030-0101.001

7.000,00NC : 05010010MATERIAL DE CONSUMO339030-0122.022

MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO2032

65.000,00NC : 05010005VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

50.000,00NC : 05010011VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

75.000,00NC : 05010012VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

10.000,00NC : 05010013OBRIGACOES PATRONAIS319013-0101.001

70.000,00NC : 05010014OBRIGACOES PATRONAIS319013-0101.001

97.800,00NC : 05010015VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

10.000,00NC : 05010016VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0101.001

476.800,00Soma da Unidade:

FUNDEB - FUNDO NAC. DE DESENV. DA EDUCACAO BASICA03602

GESTÃO DA EDUCAÇÃO BÁSICA -  FUNDEB - 60%2081

30.000,00NC : 05010001OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

72.964,30NC : 05010002OBRIGACOES PATRONAIS319013-0118.018

102.964,30Soma da Unidade:

SEC. DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PUBLICOS03801

CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE PARQUES, JARDINS, PRAÇAS E VIAS PÚBLICAS1004

20.000,00NC : 05010007OBRAS E INSTALACOES449051-0124.024

20.000,00Soma da Unidade:

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE03902

GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF2024

20.000,00NC : 05010006VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

50.000,00NC : 05010008VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL319011-0114.014

70.000,00Soma da Unidade:

Total: 669.764,30

EDVAL LUZ SILVA

MUNICIPIO DE ABAIRA, 1 de Maio de 2019

Art. 3o - Este decreto entrará em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em contrário.

[2900108:GovNet versão:1908193]  Sistema de Informação do MUNICIPIO DE ABAIRA Pag: 2 / 2


		2019-06-28T14:52:58-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




